使用权资产  6,158,186.54 6,158,186.54

  无形资产 38,145,622.26 38,145,622.26

  开发支出

  商誉 5,318,192.22 5,318,192.22

  长期待摊费用 384,066.26 342,428.51 -41,637.75

  递延所得税资产 272,910.04 272,910.04

  其他非流动资产 15,671,783.67 15,671,783.67

   非流动资产合计 276,107,097.48  282,223,646.27   6,116,548.79

   资产总计 451,876,310.95   457,211,881.04   5,335,570.09

流动负债：

  短期借款 25,025,747.23 25,025,747.23

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 6,394,648.32 6,394,648.32

  预收款项 530,000.00 530,000.00

  合同负债 24,902,331.08 24,902,331.08

  应付职工薪酬 26,151,865.34 26,151,865.34

  应交税费 2,332,968.68 2,332,968.68

  其他应付款 930,783.55 930,783.55

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 510,000.00 510,000.00

  其他流动负债 643,396.84 643,396.84

   流动负债合计 87,421,741.04 87,421,741.04

非流动负债：

  长期借款 8,989,753.61 8,989,753.61

4-1-3-48

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  6,154,592.11 6,154,592.11

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 3,753,650.41 3,753,650.41

  递延所得税负债 787,745.80 787,745.80

  其他非流动负债

   非流动负债合计 13,531,149.82 19,685,741.93 6,154,592.11

   负债合计 100,952,890.86 107,107,482.97   6,154,592.11

股东权益：

  股本 139,710,200.00 139,710,200.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 32,964,654.11 32,964,654.11

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备 977,311.67 977,311.67

  盈余公积 16,601,390.28 16,521,058.79 -80,331.49

  未分配利润 136,345,051.04 135,606,360.51 -738,690.53

归属于母公司股东权益合计 326,598,607.10   325,779,585.08 -819,022.02

  少数股东权益 24,324,812.99   24,324,812.99

股东权益合计 350,923,420.09   350,104,398.07 -819,022.02

负债和股东权益总计 451,876,310.95 457,211,881.04 5,335,570.09

母公司资产负债表

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

流动资产：

  货币资金   24,887,834.88

24,887,834.88

  交易性金融资产   6,358,034.96

6,358,034.96

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 5,500.50 5,500.50

  应收款项融资

  预付款项  3,189,252.11  2,792,918.91 -396,333.20

  其他应收款  78,044,639.77   78,044,639.77

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 28,910,582.28 28,910,582.28

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产  16,757.77   16,757.77

   流动资产合计   141,412,602.27   141,016,269.07 -396,333.20

4-1-3-49

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

42

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  设定受益计划净资产

  长期股权投资  174,400,484.67   174,400,484.67

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产  22,369,892.13   22,369,892.13

  固定资产  16,694,388.66   16,694,388.66

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  4,168,474.30 4,168,474.30

  无形资产  137,305.70   137,305.70

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用  41,637.75   -41,637.75

  递延所得税资产

  其他非流动资产  13,675,980.10   13,675,980.10

   非流动资产合计  227,319,689.01   231,446,525.56   4,126,836.55

   资产总计 368,732,291.28 372,462,794.63   3,730,503.35

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款   1,872,690.74   1,872,690.74

  预收款项

  合同负债  575,027.66   575,027.66

  应付职工薪酬  3,874,809.38   3,874,809.38

  应交税费  314,262.37   314,262.37

  其他应付款 19,543,214.20   19,543,214.20

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债  20,746.57   20,746.57

   流动负债合计  26,200,750.92  26,200,750.92

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  4,533,818.21 4,533,818.21

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益  2,555,162.96   2,555,162.96

4-1-3-50

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

  递延所得税负债

  其他非流动负债

   非流动负债合计  2,555,162.96  7,088,981.17 4,533,818.21

   负债合计  28,755,913.88  33,289,732.09 4,533,818.21

股东权益：

  股本 139,710,200.00 139,710,200.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 75,274,173.32 75,274,173.32

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 16,601,390.28 16,521,058.79 -80,331.49

  未分配利润 108,390,613.80 107,667,630.43 -722,983.37

股东权益合计 339,976,377.40 339,173,062.54 -803,314.86

负债和股东权益总计 368,732,291.28 372,462,794.63 3,730,503.35

2022 年度会计政策变更

企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释 15 号明确了“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称 试运行销售）”。企业发生试运行销售的，

应当按照《企业会计准则第 14 号-收入》和《企业会计准则第 1 号-存货》等规定，对试

运行销售相关收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收

入抵消相关成本后的净额冲减固定资产成本或研发支出。“试运行销售”的相关会计处

理规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，并追溯调整比较财务报表。

解释 15 号明确了“关于亏损合同的判断（以下简称 亏损合同）”。判断亏损合同时，履

行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金

额。“亏损合同”相关会计处理规定自 2022 年 1 月 1 日起施行；累积影响数调整首次执

行解释第 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报

表数据。

本公司对申报期内发生的“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
（2021 年 12 月 31

[…]

使用权资产  6,158,186.54 6,158,186.54

  无形资产 38,145,622.26 38,145,622.26

  开发支出

  商誉 5,318,192.22 5,318,192.22

  长期待摊费用 384,066.26 342,428.51 -41,637.75

  递延所得税资产 272,910.04 272,910.04

  其他非流动资产 15,671,783.67 15,671,783.67

   非流动资产合计 276,107,097.48  282,223,646.27   6,116,548.79

   资产总计 451,876,310.95   457,211,881.04   5,335,570.09

流动负债：

  短期借款 25,025,747.23 25,025,747.23

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 6,394,648.32 6,394,648.32

  预收款项 530,000.00 530,000.00

  合同负债 24,902,331.08 24,902,331.08

  应付职工薪酬 26,151,865.34 26,151,865.34

  应交税费 2,332,968.68 2,332,968.68

  其他应付款 930,783.55 930,783.55

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 510,000.00 510,000.00

  其他流动负债 643,396.84 643,396.84

   流动负债合计 87,421,741.04 87,421,741.04

非流动负债：

  长期借款 8,989,753.61 8,989,753.61

4-1-3-48

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  6,154,592.11 6,154,592.11

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 3,753,650.41 3,753,650.41

  递延所得税负债 787,745.80 787,745.80

  其他非流动负债

   非流动负债合计 13,531,149.82 19,685,741.93 6,154,592.11

   负债合计 100,952,890.86 107,107,482.97   6,154,592.11

股东权益：

  股本 139,710,200.00 139,710,200.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 32,964,654.11 32,964,654.11

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备 977,311.67 977,311.67

  盈余公积 16,601,390.28 16,521,058.79 -80,331.49

  未分配利润 136,345,051.04 135,606,360.51 -738,690.53

归属于母公司股东权益合计 326,598,607.10   325,779,585.08 -819,022.02

  少数股东权益 24,324,812.99   24,324,812.99

股东权益合计 350,923,420.09   350,104,398.07 -819,022.02

负债和股东权益总计 451,876,310.95 457,211,881.04 5,335,570.09

母公司资产负债表

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

流动资产：

  货币资金   24,887,834.88

24,887,834.88

  交易性金融资产   6,358,034.96

6,358,034.96

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 5,500.50 5,500.50

  应收款项融资

  预付款项  3,189,252.11  2,792,918.91 -396,333.20

  其他应收款  78,044,639.77   78,044,639.77

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 28,910,582.28 28,910,582.28

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产  16,757.77   16,757.77

   流动资产合计   141,412,602.27   141,016,269.07 -396,333.20

4-1-3-49

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

42

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  设定受益计划净资产

  长期股权投资  174,400,484.67   174,400,484.67

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产  22,369,892.13   22,369,892.13

  固定资产  16,694,388.66   16,694,388.66

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  4,168,474.30 4,168,474.30

  无形资产  137,305.70   137,305.70

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用  41,637.75   -41,637.75

  递延所得税资产

  其他非流动资产  13,675,980.10   13,675,980.10

   非流动资产合计  227,319,689.01   231,446,525.56   4,126,836.55

   资产总计 368,732,291.28 372,462,794.63   3,730,503.35

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款   1,872,690.74   1,872,690.74

  预收款项

  合同负债  575,027.66   575,027.66

  应付职工薪酬  3,874,809.38   3,874,809.38

  应交税费  314,262.37   314,262.37

  其他应付款 19,543,214.20   19,543,214.20

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债  20,746.57   20,746.57

   流动负债合计  26,200,750.92  26,200,750.92

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  4,533,818.21 4,533,818.21

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益  2,555,162.96   2,555,162.96

4-1-3-50

绿亨科技集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年度、2022 年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43

项目 2020.12.31 调整前 2020.12.31 调整后 差额

  递延所得税负债

  其他非流动负债

   非流动负债合计  2,555,162.96  7,088,981.17 4,533,818.21

   负债合计  28,755,913.88  33,289,732.09 4,533,818.21

股东权益：

  股本 139,710,200.00 139,710,200.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 75,274,173.32 75,274,173.32

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 16,601,390.28 16,521,058.79 -80,331.49

  未分配利润 108,390,613.80 107,667,630.43 -722,983.37

股东权益合计 339,976,377.40 339,173,062.54 -803,314.86

负债和股东权益总计 368,732,291.28 372,462,794.63 3,730,503.35

2022 年度会计政策变更

企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下

简称“解释第 15 号”）。

解释 15 号明确了“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称 试运行销售）”。企业发生试运行销售的，

应当按照《企业会计准则第 14 号-收入》和《企业会计准则第 1 号-存货》等规定，对试

运行销售相关收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收

入抵消相关成本后的净额冲减固定资产成本或研发支出。“试运行销售”的相关会计处

理规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，并追溯调整比较财务报表。

解释 15 号明确了“关于亏损合同的判断（以下简称 亏损合同）”。判断亏损合同时，履

行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金

额。“亏损合同”相关会计处理规定自 2022 年 1 月 1 日起施行；累积影响数调整首次执

行解释第 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报

表数据。

本公司对申报期内发生的“试运行销售”进行追溯调整，同时调整比较报表。

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
（2021 年 12 月 31